
Mukařov  Srbín  Žernovka
www.mukarov.cz

Obecní

ZPRAVODAJ

ADVENTNÍ ČAS 
NASTAL

Vydává obec Mukařov   ·   Ročník X   ·   Prosinec 2024   ·   ZDARMA

O O prvním adventu, prvním adventu, v v neděli neděli 1. 1. prosince, jsme na návsi prosince, jsme na návsi u u obecního úřadu symbolicky přivítali nejkrásnější období obecního úřadu symbolicky přivítali nejkrásnější období v v roce.  roce.  
A A že si tu slávu nenechalo ujít návštěvníků! Těšit se mohli třeba na malý vánoční trh, dřevěný betlém, ukázku tradičních zvyků, že si tu slávu nenechalo ujít návštěvníků! Těšit se mohli třeba na malý vánoční trh, dřevěný betlém, ukázku tradičních zvyků, 
nechybělo slovo faráře nechybělo slovo faráře P. P. Konstantina Petra Mikolajka, paní starostky Konstantina Petra Mikolajka, paní starostky a a dalších hostů dalších hostů a a zapálení první svíčky na adventním zapálení první svíčky na adventním 
věnci. Nejmenší děti tvořily ve vánoční dílničce, dále se představily děti věnci. Nejmenší děti tvořily ve vánoční dílničce, dále se představily děti z z naší mukařovské školky naší mukařovské školky i i ze ZŠ Mukařov se svými ze ZŠ Mukařov se svými 
vystoupeními. vystoupeními. V V sedmnáct hodin pak přišel očekávaný moment – rozsvícení vánočního stromu. Až do osmnácti hodin pak zněla sedmnáct hodin pak přišel očekávaný moment – rozsvícení vánočního stromu. Až do osmnácti hodin pak zněla 
vánoční hudba vánoční hudba a a lidé se pomalu rozcházeli do svých domovů. Akci pořádala obec Mukařov ve spolupráci lidé se pomalu rozcházeli do svých domovů. Akci pořádala obec Mukařov ve spolupráci s s Římskokatolickou Římskokatolickou 
farností Říčany farností Říčany a a místními spolky. Všem, kdo se podíleli na organizaci akce, mockrát děkujeme za skvělou spolupráci. místními spolky. Všem, kdo se podíleli na organizaci akce, mockrát děkujeme za skvělou spolupráci. (šj)(šj)

Foto: Milan VeselýFoto: Milan Veselý



strana 2  zpravodaj@mukarov.czZ obecního úřadu 

Plamínek z Betléma představující symbol míru putuje každoročně 
do Vídně, odkud ho skauti převážejí do dalších evropských zemí. 
V Mukařově se poselství míru ujali mladí hasiči, kteří budou 
Betlémské světlo rozdávat před hasičárnou v Mukařově v neděli 
22. prosince mezi 14. a 15. hodinou. 

Poselství míru se ujali mladí hasiči

Dne 12. listopadu 2024 zastupitelstvo řešilo zejména:
1. Kontrola úkolů: 

 � Pracuje se na posílení tlaku vody v ulici Na kopci. Projekt posilovací 
stanice v budově bývalé ČOV Na Dolách je hotov, odsouhlasen 
provozovatelem a nyní probíhá projednávání k získání stavebního 
povolení. Rada obce zařadila tento projekt na realizaci příští rok.

2. Z jednání Rady obce: 
 � Rada obce odsouhlasila řešení pozemku pod chodníkem v ulici 

Školní, kdy vlastník pozemku navrhl výměnu pozemku za pří-
spěvek na přípojku kanalizace.

 � Rada vzala na vědomí výroční zprávy MŠ a ZŠ. O. Bouzek upo-
zornil, že ve výroční zprávě ZŠ není uvedena úspěšnost žáků 
v přijímacích řízeních na střední školy. Rada vedení školy doporučí, 
aby v další výroční zprávě byly tyto údaje uvedeny.

 � Rada schválila cenu nájmu pozemku na Čapíku ve výši 80 Kč/
m2/rok. Cena byla stanovena dle znaleckého posudku na cenu 
pozemku a směrnice obce.

 � Rada schválila starostkou připravenou úpravu pravidel MESOH. 
Cílem je zpřísnit pravidla pro občany, kteří vytváří velké množství 
odpadu. Jedná se o úpravu přílohy č.4. Tato pravidla platí od 
nového MESOH roku (od října 2024). V příštím roce bude navr-
žena úprava OZV o poplatku za odpady na zvýšení ceny MESOH 
bodu tak, aby byla větší motivace ke třídění a snížení množství  
odpadů.

 � Rada se seznámila s hotovou Místní energetickou koncepcí 
obce. Místostarosta uvedl, že se nyní kompletuje do čistopisu 
a následně bude zveřejněna i na webu obce. Z koncepce budeme 
vycházet při plánování opatření ke snížení energetické nároč-
nosti obecních budov, je zde doporučení instalovat fotovoltaiku 
s využitím komunitní energetiky a využití biomasy.

 � Veřejná sbírka Darujme radost na vánoční dárky klientům Do-
mova kardinála Berana byla schválena radou obce i krajským 
úřadem. 

 � Rada obce se zabývala přípravou rozpočtu na příští rok.

3. Informace z činnosti obecního úřadu
 � Probíhá příprava úřadu na akceptaci eDokladů, které má povin-

nost obec přijímat od nového roku.
 � P. Zima informoval o tom, že řešil výkonnost nové čistírny. Pro-

tože se občané napojovali později, bude požádáno o prodlou-
žení zkušebního provozu do konce srpna příštího roku. Řešíme 

s poskytovatelem dotace. Předpoklad kolaudace a vyhodnocení 
zkušebního provozu je do konce příštího roku.

 � Probíhá příprava na dokončení veřejného prostoru v ulici Ka-
meníků, reviduje se rozpočet a připravuje se výběrové řízení na 
dokončení prostranství.

 � Zároveň je hotov rozpočet na revitalizaci návsi v Mukařově s tím, 
že bychom zde chtěli v příštím roce realizovat parkoviště ze 
zatravňovacích dlaždic, které je potřeba. 

 � Chodníky Žernovka mají všechna stanoviska a bude požádáno 
o stavební povolení, je požádáno o přeložku nadzemního vedení 
NN u ČEZu.

 � Proběhlo jednání s Arcidiecezní charitou o nájmu charitní louky 
pro parkování. Arcidiecezní charita s nájmem nesouhlasí, ale 
parkování toleruje s tím, že louka nesmí být zničena.

 � Starostka požádala předsedy výborů o krátkou prezentaci činnosti 
výborů na příštím jednání zastupitelstva.

4. Zastupitelstvo obce Mukařov projednalo zejména:
 � Zastupitelstvo se zabývalo podmínkami pro uzavření smíru ve 

věci soudního sporu s obcí Svojetice. 
 � Zastupitelstvo řešilo znovu žádost o souhlas s řešením příjezdové 

komunikace k pozemkům parc. č. 636/4, 636/5, 636/7, 636/8, vše 
v k. ú. Srbín. Zastupitelstvo řešení neodsouhlasilo.

 � Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo plán inventur, včetně 
návrhu na sestavení inventurních komisí

 � Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo návrh zadávací do-
kumentace zakázky malého rozsahu pro výběr zhotovitele na 
realizaci stavby Rekonstrukce veřejného osvětlení komunikace 
I/2 v úseku Pražská x Kutnohorská, Mukařov, Srbín.

 � Zastupitelstvo projednalo a schválilo návrh zadávací dokumenta-
ce podlimitní veřejné zakázky na Pronájem komunálního zame-
tacího stroje a jeho příslušenství. Jedná se o zakázku navazující 
na stávající zakázku pronájmu vozu, ve které vyprší nájemní 
smlouva na konci roku 2024.

 � Zastupitelstvo obce Mukařov projednalo možnost transformace 
dobrovolného svazku obcí na společenství obcí s návrhem no-
vých stanov. Jedná se o novou právní formu dle zákona o obcích. 
Zastupitelstvo schválilo změnu názvu DSO Ladův kraj na Ladův 
kraj, s.o., související změnu stanov svazku obcí a záměr žádosti 
o přiznání postavení společenství obcí. (ZaH)

Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva  
naleznete na webu obce www.mukarov.cz.

Shrnutí z XXIV. zasedání zastupitelstva obce  

Vážení sousedé,

přeji Vám klidný a pohodový adventní čas. Užijte si přípravy na vánoční svátky pokud mož-
no bez starostí a nákupního shonu. Přeji Vám krásné prožití vánočních svátků. Říká se, že 
nejlepší ze všech dárků kolem jakéhokoli vánočního stromku je přítomnost šťastné rodiny. 
Přeji Vám veselé Vánoce obklopené Vaší rodinou a přáteli a mnoho požehnání do příštího 

roku. Také Vám přeji ty nejlepší dárky v životě – dar štěstí, dar lásky a dar míru. Ať do nového roku vstoupíme 
všichni ve zdraví, v dobré pohodě a v dobré mysli. Přeji si, ať se Vám v novém roce splní všechna pracovní i osobní předsevzetí,  
ať je rok 2025 pro Vás i Vaše nejbližší šťastný a úspěšný, plný prosperity a hojnosti. Hana Zákoucká, starostka obce



prosinec 2024 strana 3Aktuality

Informace o provozu obecních institucí o svátcích

VÁNOCE 2024 OBECNÍ ÚŘAD SBĚRNÝ DVŮR OBECNÍ KNIHOVNA PODATELNA, GALERIE, 
INFOCENTRUM, CZECH POINT

sobota 21. 12. × 8–12 hodin × 9–12 hodin

pondělí 23. 12. × × × ×
úterý 24. 12. Štědrý den × × × ×
středa 25. 12. 1. svátek vánoční × × × ×
čtvrtek 26. 12. 2. svátek vánoční × × × ×
pátek 27. 12. × × × ×
sobota 28. 12. × 8–12 hodin × 9–12 hodin

pondělí 30. 12. × × × 13–18 hodin

úterý 31. 12. silvestr × × × ×
středa 1. 1. Nový rok × × × ×
sobota 4. 1. × 8–12 hodin × 9–12 hodin



strana 4  zpravodaj@mukarov.cz

V listopadu připravila ZŠ Mukařov sérii preventivních pro-
gramů pro žáky naší školy. Programy se uskuteční nebo již 
uskutečnily ve spolupráci s externími odborníky a mají za cíl 
podpořit zdravé prostředí ve třídách a přiblížit žákům zásady 
bezpečnosti a prevence.

Přednáška pro žáky 6. ročníku:  
Dospívání a prevence
Šesťáci se na začátku měsíce účastnili přednášky na téma dospívání, 
kde měli možnost prozkoumat různé aspekty fyzického a psychického 
vývoje v období puberty. Dívky si odnesly hygienické pomůcky. V druhé 
části programu zhlédli preventivní film, který se zaměřuje na dilemata 
a výzvy, jimž mohou dospívající čelit, nejen v oblasti sociálních sítí. Po 
filmu následovala reflexe se školním psychologem, kde žáci měli mož-
nost otevřeně diskutovat o svých pocitech a otázkách, které film vyvolal.

Selektivní prevence pro 7. ročník
Třídy 7.A, 7.B a 7.C se zapojily do programu dlouhodobé selektivní 
prevence, který mohl proběhnout na základě získání dotace z grantu 
primární prevence Středočeského kraje. Každá třída absolvovala tříhodi-
nový blok na téma Vztahy ve třídě.  Další dva bloky se zaměří na témata 
Komunikace a řešení konfliktů a Prevence užívání návykových látek.

Dny pro záchranu života
Celá škola se v druhé polovině listopadu zapojila do týdenního progra-
mu Dny pro záchranu života na ZŠ Mukařov, který nabídne žákům všech 
ročníků praktické ukázky první pomoci včetně resuscitace i krvácení. 
Kromě teoretického úvodu měli žáci možnost si vyzkoušet základy re-
suscitace, ošetření poranění a přivolání pomoci. Na školu zavítala také 
sanitka, kterou si žáci prohlédli a dozvěděli se více o práci záchranářů.

Program dlouhodobé primární prevence
Pro mladší žáky ve 2. a 3. ročníku připravila škola preventivní pro-
gram zaměřený na základní vztahové dovednosti a bezpečnost na 
internetu. Program je rozdělen do dvou hlavních témat: Vztahy ve 
třídě, nastavení pravidel a spolupráce a Bezpečný internet.

V reakci na problémy s chováním a nerespektováním pravidel, 
které se v poslední době vyskytly na prvním stupni, se škola roz-
hodla zapojit žáky jedné třídy do programu preventivních aktivit. 
Cílem tohoto programu je zlepšit atmosféru ve třídě, posílit vztahy 
mezi spolužáky a obnovit základní pravidla, která pomáhají vytvářet 
respektující a podporující kolektiv. 

Mnoho preventivních aktivit nás ještě čeká. Jsme moc rádi, že 
můžeme žákům nabídnout tyto programy, které jsou hrazené pře-
vážně z grantů a z finančních prostředků od zřizovatele.

Preventivní programy, zejména dlouhodobé primární prevence, 
hrají klíčovou roli ve formování zdravého a bezpečného prostředí 
pro žáky. Děti a dospívající čelí mnoha výzvám – od tlaku vrstevníků 
a konfliktů ve třídě až po rizika spojená s používáním internetu. 
Prevence jim pomáhá těmto situacím porozumět, a především je 
učí, jak se jim vyhýbat nebo je konstruktivně řešit.

Prevence je investicí do budoucnosti našich dětí – pomáhá jim 
růst v bezpečí a s důvěrou v sebe i v ostatní.

 
Zuzana Kadeřábková, 

školní metodička prevence

  ZŠ Mukařov 

Preventivní programy na ZŠ Mukařov

Do školy dorazila celní správa
V pátek 8. listopadu se uskutečnilo ve sportovní hale ZŠ Mukařov 
setkání Celní správy České republiky s žáky 8. a 9. ročníků. Bylo 
zaměřené na činnosti, které celníci vykonávají. Nechyběly praktické 
ukázky zacházení se zbraněmi, pacifikování podezřelé osoby 
a postupy odhalování drog ve spolupráci služebního kynologa 
s vycvičenou fenkou Barčou. Pevně věříme, že se tato akce líbila 
všem zúčastněným a poskytla dostatek informací pro výběr 
dalšího vzdělávání. Jaroslava Tomasová



prosinec 2024 strana 5  ZŠ Mukařov

Výlet do závodu Škoda v Mladé Boleslavi 

Dne 5. listopadu osmáci vyrazili na exkurzi do Škody v Mladé 
Boleslavi. Nejdříve se vydali do muzea, kde byla k prohlédnutí 
jak nejnovější, tak i historická auta, která byla vyrobena. Byly zde 
k vidění i jiné dopravní prostředky, co tehdejší Škodovka vyrobila, 
např. jízdní kola. Následně jsme nasedli do autobusu a vyrazili do 
samotného závodu, kde byly k vidění výrobní stroje, také jejich 
vypracovaná logistika a též jsme byli svědky samotné výroby, kde 
jsme pozorovali zaměstnance při práci. Mají tam složité podmín-
ky, ale bylo zajímavé vidět, jak to v tak obrovské továrně funguje 
a jak je vše do detailu připravené. Věřím, že většině spolužáků se 
exkurze líbila a mohli se dozvědět spoustu zajímavých informací.
  Adam Čermák, 8.B

 

Výlet nulťáčků do Centra péče v Doubravčicích

V druhé polovině října byla přípravná třída pozvána na návštěvu 
do Centra péče Doubrava v Doubravčicích v rámci projektu ”Pro-
pojení světa seniorů a dětí”. Žáci přípravné třídy si pro babičky 
a dědečky připravili blok písniček a básniček včetně pohybového 
doprovodu. Obě vystoupení měla obrovský úspěch. Na oplátku 
si senioři připravili výrobu papírového draka. Byla to skvělá práce 
a zábava. Dětem a seniorům se akce moc líbila, a jak je z fotografií 
zřejmé, všichni si ji náležitě užili. Určitě si výlet do Doubravy rádi 
zopakujeme.  Martina Pačesová

Žákovský parlament navštívil sněmovnu 
Ve čtvrtek 24. října ráno vyrazili vybraní parlamenťáci společně 
s paní koordinátorkou a panem ředitelem do Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu České republiky v Praze. Cestu sice komplikovala 
hustá doprava, ale dorazili jsme včas. Nejprve vedly naše kroky 
do infocentra Parlamentu ČR, kde nám milá paní přiblížila, jak 
Poslanecká sněmovna funguje, čím se zabývá a jaké role v ní za-
stávají jednotliví poslanci. Prohlédli jsme si také zmenšený model 
zasedacího sálu se sedadly pro jednotlivé poslance. Někteří se 

také měli možnost vyfotit u řečnického pultu s pomocí technologie 
vyklíčování pozadí, což je rázem proměnilo v poslance a vypada-
li, jako kdyby stáli přímo ve sněmovně. Pak nastal okamžik, na 
který se všichni těšili – návštěva samotné Poslanecké sněmovny. 
Na recepci proběhla kontrola batohů a následovalo procházení 
bezpečnostními detektory, což byl pro mnohé z nás velký zážitek. 
Poté jsme zamířili na galerii, odkud se naskytl výhled na zasedání 
poslanců. Měli zrovna schůzi, takže bylo možné sledovat je přímo 
při práci. Tento speciální výlet si všichni užili a těšíme se na další 
podobné akce! Za žákovský parlament

 Adam Čermák, 8.B

Deváťáci se v Ostravě kulturně obohatili
Ve dnech 21.–23. října se konala exkurze 9. ročníku v Ostravě. Žáci 
se podívali do vítkovických oceláren a Báňské záchranné stanice, 
tam sfárali do hlubinného dolu, kde si prošli několik štol. Ve volných 
chvílích si prohlédli historické centrum Ostravy, někteří si zaplavali 
v bazénu a ti nejotrlejší si zaběhali ráno v areálu železáren. Po celou 
dobu žáci bedlivě naslouchali místnímu nářečí a obohatili si slovní 
zásobu. Exkurze přinesla širší rozhled v oblasti zaměstnanosti 
a nové společné zážitky. Za realizační tým musím žáky velmi 
pochválit, i jejich zásluhou se akce velmi povedla. 

Jaroslava Tomasová

Co vše naši žáci v poslední době viděli a navštívili



strana 6  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

Milé děti, vážení rodiče, než vám popřejeme krásné Vánoce, 
dovolte nám, abychom vás informovali o tom, co se dělo 
v ZUŠ Říčany v posledních týdnech tohoto roku.

Natáčení dokumentu pro TV Noe
Spolupráce s TV Noe začala v loňském roce, kdy nás hudební 
dramaturg TV Noe Petr Sovič oslovil, zdali by ZUŠ Říčany souhlasila 
s tím, že by se natočený materiál o naší škole stal pilotním sním-
kem projektu, v kterém chce TV Noe natočit několik dokumentů 
o institucích, které vzdělávají mladé lidi. Výzva TV Noe byla přijata 
a naši školu čekalo a stále ještě čeká období velkých příprav na 
natáčení s profesionálním týmem. Ze společné spolupráce vznik-
nou pro TV Noe dva záznamy koncertů a třetí snímek bude patřit 
dokumentu o práci pedagogů a dětí v ZUŠ Říčany.

Z čeho máme radost? 
Ze dvou koncertů pro naše nejmenší posluchače, na kterých 
představujeme všechny hudební nástroje. Dva zcela zaplněné 
sály nám byly velkou odměnou. A nechyběly ani děti z Mukařova.

Vánoční přání a poděkování 
Děkujeme ZŠ v Mukařově, panu řediteli Danielu Bartákovi a jeho 
kolektivu za skvělou spolupráci, vážíme si i podpory obce Mukařov, 
rodičů a veřejnosti. Přejeme vám všem poklidný advent, Vánoce 
prožité v klidu a pohodě a do nového roku jen samé dobré zprávy.

Vaše ZUŠ Říčany – Mukařov

Co že to je? Místnost v KKCM, kde se děti od 11 let mohou každé 
pondělí od pěti do sedmi hodin zadarmo scházet a trávit spolu 
čas. Mohou využívat i venkovní zázemí, jako například prolézačky 
či hřiště na volejbal. Letošní sezónu úspěšně odstartovala zahradní 
opékačka, začátkem listopadu proběhla první přespávačka, na 
jaře se plánuje vše zopakovat, a navíc bude sportovní turnaj 
o výhry. Každé pondělí hrajeme hry, stolní fotbálek, povídáme 
si, jak kdo chce a má zrovna náladu. Rádi přivítáme i nové tváře, 
přijďte, kdykoli budete mít čas, těšíme se na vás!

Amálka Čaplyginová a Kačka Jakobová

Prosincové zprávičky  
a vánoční přání ze ZUŠ Říčany

Chill zóna Mukařov 

V našich třech obcích se každoročně pořádají již tradiční kulturní 
akce typu masopust, hasičský ples, vynášení Morany, pálení 
čarodějnic, Pochod pohádkovým lesem, Mukařovská kecka, 
Dětský den s hasiči, Pochod Cestou kocoura Mikeše, Pouťový 
festival, dýňování a drakiáda, lampionový průvod a rozsvícení 
vánočního stromu. Novou tradicí se v lednu 2024 stalo pořádání 
obecního plesu. Zdaleka jsem zde ale nevyjmenovala všechny 
akce, které pořádá obec nebo spolky a zájmová sdružení v obci. 
Velice si vážím vzájemné spolupráce a věřím, že bude nadále 
k oboustranné spokojenosti pokračovat i v dalším roce. 

Při sestavování kulturního kalendáře pro rok 2025 mě 
mile překvapilo, že v každém měsíci na nás opět čeká spous-
ta zajímavých kulturních akcí. Za zmínku stojí i bohatý pro-
gram v kulturním a komunitním centru nebo různorodé měsíční  
výstavy pořádané v Galerii Stará škola. O všech akcích budeme 
prostřednictvím informačních kanálů obce včas informovat.

Ráda bych Vám, milí spoluobčané, všem popřála klidné 
vánoční svátky a šťastný vstup do nového roku 2025, plného 
nových kulturních zážitků. 

Jitka Čurdová,
kulturní referentka obce Mukařov

Mukařov žije kulturně,  Mukařov žije kulturně,  
díky Vám!díky Vám!



prosinec 2024 strana 7



strana 8  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

V sobotu 16. listopadu 2024 odešel na nebeský kůr prof. 
JOSEF „PEPÍK“ ZICHA. Velká osobnost našeho kraje, vysoko-
školský pedagog, vedoucí inženýr při konstrukci Perkova  
2m dalekohledu v Astronomickém ústavu ČSAV v Ondřejově. 
Milující manžel, otec, dědeček... Pro většinu z nás ale hlavně 
Člověk s obrovským srdcem otevřeným vždy a pro všechny, 
a s neuvěřitelně nakažlivým úsměvem a optimismem, který 
ho do poslední chvíle neopustil. Právě díky Němu v našem 
kraji pravidelně zaznívá v době vánoční již 50 let Rybova mše 
vánoční. A znít bude i nadále!

Pepíku, děkujeme Ti za všechno! Štěpán Vydrař

Tohle je třída „Žabiček“ z naší mateřské školy. Každou chvíli mě 
z oken školky viděli v parku s velkými dětmi, a tak nám věnovali 
sazenice k číslicím u slunečních hodin. 

Sázeli jsme tedy cibulky čtyřlístků pro štěstí tak, aby jim do 
Vánoc vykvetly. Zatím je budou mít ve školce na okně a pak si 
je vezmou domů. Dětem, které nemohly být s námi, jsme je 
vysázeli také a byla to moc roztomilá hodinka! A máme „zahrad-
nické pulce“. S nimi a ještě se třídou „Sluníček“ jsme v listopadu  
vyráběli i vánoční vypichovanou dekoraci na stůl, ale s tím se 
pochlubíme až v lednovém čísle zpravodaje.

František Polesný

Vetešnictví U Kopretinky v Srbíně, které sídlí v areálu bývalého 
kravína, po deseti letech provozu svou činnost ukončuje. Paní 
Šárka Pokorná dostala výpověď z nájmu a nové prostory shánět 
nebude. 

Budova bývalého kravína je plná zajímavých věcí, od nábyt-
ku, přes nádobí, sklo, porcelán, lampy, různá zařízení, zkrátka 
je tam všechno, co patří do domácnosti, často i v retro stylu. 
Vše se nyní vyprodává za symbolické ceny, a to do konce ledna 
2025. Zboží jde rychle na odbyt, lepší kousky budou brzy pryč. 

Otevřeno je každou sobotu od 9 do 
12 hodin nebo po telefonické do-
mluvě i v jiné dny. Více informací 
na www.vetesnictviukopretinky.cz. 
V roce 2017 vyšel s paní Pokornou 
rozhovor, v odkazu níže si ho mů-
žete na stranách 6–7 připomenout: 
https://1url.cz/@MUK-2017-04.

Renáta Kiara Vargová 

Zemřel profesor Josef Zicha

Čtyřlístek pro JežíškaVetešnictví U Kopretinky  
brzy zavře brány k historii 



prosinec 2024 strana 9Rozhovor

Vzpomínka pana Ivana Mládka na Mukařov
K Mukařovu mám vřelý vztah, i když kvůli nové 
zástavbě působí méně poeticky, než v mých 
vzpomínkách z dětství. Rodiče si v r. 1942 
hned po mém narození pronajali chalupu 
v nedalekých Babicích, a pokud vím, jejich 

nedělní procházky směřovaly nejčastěji do 
Mukařova. Okouzlily je natolik, že se hned po 
válce rozhodli na Praze-východ více zakořenit, 
koupili na samotě u babického lomu parcelu 
a postavili na ní chatu. Mí sourozenci ji vlastní 
dodnes, leccos přistavěli, ale po převratu se 
stavebně činilo i mnoho dalších – takže se 
naše romantická oáza ocitla v centru sate-
litního městečka. 

Babice prakticky postihl osud Mukařova. 
Ten si ale jakž takž udržel své historické pr-
vorepublikové jádro a kdykoliv jím projíždím, 
vybaví se mi vzpomínky na dětství – na proslu-
lé mukařovské poutě, na obědy s rodiči v za-
hradní restauraci poblíž kostela – ale také na 
pozdější sedmdesátá léta. Z nostalgie a z touhy 
po lepším vzduchu pro svého novorozeného 
syna jsme koupili v Mukařově nedostavěnou 
haciendu, dostavěli ji a setrvali v ní asi sedm 
let. Bylo to skvělé období s táboráky, opékáním 
beranů, turnaji v nohejbalu, ale hlavně s pro-
cházkami do babické chatové osady Hujara 
kolem malebných lesních rybníků. 

Asi bych Mukařov nikdy neopustil, kdyby 
zástavba našeho okolí nenabrala takové-
ho tempa, že už jsem, co se týče soukromí,  

byl na tom lépe v předešlém bydlišti v Praze-
-Bubenči. Do Prahy jsme se ale nevrátili, tak 
hluboko jsme neklesli, a přesunuli se aspoň 
do Dobřichovic, ležících mezi řekou a strmým 
kopcem. Tam žádná masivní výstavba ne-
hrozila. Ale ani tam jsme neuvízli, z různých 
rodinných důvodů jsme nakonec skončili na 
vejminku na Brdech, ještě dále od Prahy. Ale 
dá se ten rumraj dobře objet, takže našim 
občasným návštěvám Babic a Mukařova nic 
nebrání. Vracíme se k vám rádi.

 Připravil Petr Doležel

Ivan Mládek
Ivan Mládek (* 7. února 1942 Praha) 
je český multiinstrumentalista (banjo, 
kazoo, balalajka aj.), zpěvák, bavič, tex-
tař, skladatel, komik, kreslíř, humoris-
ta, scenárista a autor deskových her; 
vystudovaný inženýr ekonomie. Je za-
kladatelem, kapelníkem a frontmanem 
populární kapely Banjo Band a navrhl 
nový hudební nástroj guitariano (syn-
tetizér tvaru kytary). 

Zdroj: wikipedia.org



strana 10  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

Téměř 300 dětí si nenechalo ujít letošní Mukařovský lampioňák, na kterém nechyběly pohádkové bytosti jako čarodějnice,  
vodník s krásnou vílou, hejkal s kadimůrou a kouzelná babička. Na závěr průvodu jsme měli možnost vidět dechberoucí ohňovou 
show skupiny T.E.T.R.I.S. Děkujeme všem, kdo pomohli při přípravě a v průběhu akce, také za skvělé dobrůtky, teplý čaj a svařák.
 KKCM, z.s.

Lampionový průvod 2024

Vážení Vážení a a milí čtenáři,milí čtenáři,

rok 2024 se pomalu chýlí ke svému konci, rok 2024 se pomalu chýlí ke svému konci, 
a a tak bychom Vám rády poděkovaly za tak bychom Vám rády poděkovaly za 
přízeň přízeň v v uplynulém roce. Velice nás těší, uplynulém roce. Velice nás těší, 
že jsme že jsme v v tomto roce mohly pozvat do tomto roce mohly pozvat do 
knihovny žáčky knihovny žáčky z z mateřské mateřské i i ze základní ze základní 
školy školy a a společně jsme si užili chvíle strávené společně jsme si užili chvíle strávené v v knihovně. Doufáme knihovně. Doufáme 
v v další příjemnou spolupráci se školami další příjemnou spolupráci se školami v v Mukařově. Zároveň Mukařově. Zároveň 
bychom Vám rády popřály klidné bychom Vám rády popřály klidné a a příjemné prožití vánočních příjemné prožití vánočních 
svátků svátků a a do dalšího roku především pevné zdraví, radost ze do dalšího roku především pevné zdraví, radost ze 
života života a a mnoho napínavých chvilek mnoho napínavých chvilek u u čtení knih. čtení knih. I v I v roce 2025 tu roce 2025 tu 
budeme pro Vás!  budeme pro Vás!  Petra Houdková, Simona Vittová, knihovnicePetra Houdková, Simona Vittová, knihovnice

Za celý kolektiv KKCM přejeme Vám Za celý kolektiv KKCM přejeme Vám i i všem Vašim blízkým spokoje-všem Vašim blízkým spokoje-
né prožití vánočních svátků, mnoho lásky né prožití vánočních svátků, mnoho lásky a a porozumění. porozumění. V V novém novém 
roce mnoho radostných dní. Děkujeme všem návštěvníkům za roce mnoho radostných dní. Děkujeme všem návštěvníkům za 
přízeň přízeň a a podporu podporu a a všem lektorům KKCM za jejich nasazení všem lektorům KKCM za jejich nasazení a a práci práci 
v v tomto roce. Těšíme se na viděnou od tomto roce. Těšíme se na viděnou od 6. 6. ledna 2025 ledna 2025 v v KKCM.KKCM.  

  
  
  za KKCMza KKCM  Petra Houdková, Petra Houdková, 
 Lucie Šplíchalová  Lucie Šplíchalová a a Lenka ZikmundováLenka Zikmundová

VESELÉ VÁNOCE  VESELÉ VÁNOCE  
A A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2025ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2025

inzerce



prosinec 2024 strana 11

Vánoční pozdrav z Mateřské školy Mukařov
Ze života obce

Dopoledne plné kou-
zel, strašidel, a hlav-
ně radosti zažily děti 
v naší mateřské škol-
ce při letošním hallo- 
weenském karne-
valu. Ráno se školka 
proměnila v říši du-
chů, čarodějnic, upí-
rů a různých pohád-
kových bytostí, když 
děti přicházely v nápaditých kostýmech, které pro ně připravili 
rodiče. Masky a kostýmy byly opravdu nádherné, doplněné o lí-
čení, které dodalo celé atmosféře tajemný nádech.

Program začal karnevalem, kde si děti nejen užily módní 
přehlídku svých masek, ale také měly možnost se zapojit do 
různých zábavných soutěží. Od lovu strašidelných pavouků až po 
hádání tajemných předmětů – každý si přišel na své! Nechyběl 
ani tanec, kdy se celá školka rozveselila rytmy písní, které děti 
rozproudily a vytvořily veselou atmosféru. Velkým zážitkem pro 
děti byla venkovní Halloween – stezka s 15 stanovišti plnými 
úkolů a zábavy. Na závěr dne si každý malý strašidelný hrdina 
odnesl diplom a sladkou odměnu za svou kreativitu a odvahu.

Děkujeme všem rodičům, kteří přispěli k tomuto úžasnému 
dopoledni. Vaše úsilí, v podobě překrásných kostýmů, originálního 
líčení a výborných dobrot, přispělo k nezapomenutelné atmosféře 
tohoto Halloweenského dne. 

Těšíme se na další společné akce, při kterých můžeme spo-
lečně tvořit kouzelné okamžiky pro naše nejmenší! 

 Martina Mathauserová

Halloween v mateřské škole inzerce

NABÍRÁME!
ELEKTRIKÁŘE

MONTÉRY OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ

Mzda od 50 000,-

+420 702 129 802
adam.goldmann@jvsjeraby.cz

Jeřábový a výtahový servis, s.r.o., Pražská 322,  251 62 Mukařov

www.jvsjeraby.cz

Milí rodiče, prarodiče, přátelé a obyvatelé Mukařova,

blíží se čas Vánoc, období plné radosti, pohody a společně stráve-
ných chvil. Tento rok byl pro nás v mateřské škole rokem plným 
úspěchů, nových zkušeností a krásných okamžiků s dětmi i vámi, 
našimi partnery. Naše školka opět ožila dětským smíchem, tvoře-
ním a vzděláváním, a my jsme nesmírně vděční za vaši podporu, 
spolupráci a důvěru.

Díky společnému úsilí se nám podařilo realizovat mnoho pro-
jektů, obohatit vzdělávací prostředí a nabídnout dětem aktivity, 
které je baví a zároveň rozvíjejí. Kromě každodenní práce jsme si 
užili i výjimečné chvíle, jako byly naše besídky, výstavy dětských 
prací nebo rozloučení s předškoláky. Společně jsme také přispěli 

k budování lepšího zázemí pro děti, ať už prostřednictvím nových 
pomůcek nebo rekonstrukcí kotelny.

Vánoce jsou příležitostí k tomu, abychom poděkovali všem, kteří 
jsou součástí života naší mateřské školy. Velké díky patří rodičům za 
jejich trpělivost, ochotu a aktivní účast na našich akcích. Děkujeme 
také Obci Mukařov za podporu a spolupráci při zajišťování kvalitního 
prostředí pro předškolní vzdělávání.

Přejeme vám krásné Vánoce plné radosti, pohody a lásky. Ať je 
nový rok 2025 obdobím zdraví, úspěchů a splněných přání. Těšíme 
se na další společné chvíle s dětmi i vámi.

S přáním všeho nejlepšího,
Mgr. Zuzana Tůmová,                                                                                                                                          

 ředitelka Mateřské školy Mukařov

REDAKCE OBECNÍHO ZPRAVODAJE MUKAŘOV SRBÍN ŽERNOVKAREDAKCE OBECNÍHO ZPRAVODAJE MUKAŘOV SRBÍN ŽERNOVKA
PŘEJE VŠEM ČTENÁŘŮM KRÁSNÝ ADVENTNÍ ČAS,  PŘEJE VŠEM ČTENÁŘŮM KRÁSNÝ ADVENTNÍ ČAS,  

VESELÉ VÁNOCE VESELÉ VÁNOCE A A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!



strana 12  zpravodaj@mukarov.czVíte, že...

GALERIE Stará škola   
 � 1.–31. 12.   Vánoční výstava betlémů

Pestrá přehlídka betlémů zapůjčených od místních obyvatel,  
vánoční výzdoba.

 � 4.–29. 1.   Pražská zákoutí
Výstava obrazů Igora Filoboka.

Obec Mukařov
 � 8. 12.|18 h   Adventní koncert Spirituál kvartet

Ve spolupráci s Římskokatolickou farností Říčany.

 � 15. 12.|14 h   Vánoční setkání se seniory  
Srdečně zveme seniory na vánoční setkání v restauraci U Kostela,  
kde bude zajištěné občerstvení. Těšit se můžete na vánoční vystou-
pení dětí, k tanci a poslechu zahraje skupina Hudební kroužek.

 � 18. 1.|20 h   Ples obce Mukařov  
Druhý ročník obecního plesu, opět v mukařovské sokolov-
ně. Moderuje David Bosh. Těšit se můžete na taneční vystoupení, 
předtančení mládeže a žáků ZŠ Mukařov, tombolu. Vstupenky na  
www.mukarov.cz. 

ZŠ Mukařov 
 � 10. 12.|16 h   Vánoční jarmark 

Můžete se těšit na stánky s výrobky žáků, občerstvení připravené 
žáky a pedagogy, živou hudbu. Výtěžek z prodeje výrobků bude 
rozdělen mezi jednotlivé třídy a žákovský parlament. 

SDH Žernovka 
 � 7. 12.|16 h   Čerti Krampusáci na Žernovce

Čertovský rej na Žernovce. Do restaurace Montgomery dorazí čerti 
Krampusáci. Přijďte se trošku bát i pobavit.

KKCM & Obecní knihovna Mukařov
 � 16. 1.|10 h   Setkání seniorů  

Setkání seniorů Klubu SeMu v KKCM.
 � 21. 1.|19 h   Přírodní živly a dopad na člověka

Přednáška v Obecní knihovně s Barborou Jankovou. 

Jana Novotná & Rudolf Semanský 
 � 25. 1.|20 h   2. SOUSEDSKÝ PLES  

K tanci a poslechu hraje SHAKERS BAND. Srdečně zveme.

Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází v v Mukařově každý měsíc (mimo srpen), ročník X,  Mukařově každý měsíc (mimo srpen), ročník X,  
ev. ev. č. č. MK ČR MK ČR E E 21966. Vydává obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. Redakční rada:  21966. Vydává obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. Redakční rada:  
MgA. Petra Batók, PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jakub Douša, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Bc. Milan Národa. Redakční zpracování MgA. Petra Batók, PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jakub Douša, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Bc. Milan Národa. Redakční zpracování a a sazba:  sazba:  
Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky můžete zasílat na e-mail Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky můžete zasílat na e-mail zpravodaj@mukarov.czzpravodaj@mukarov.cz nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru   nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru  
nebo krácení příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy nebo krácení příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy a a fotografie se nevracejí. Datum vydání: fotografie se nevracejí. Datum vydání: 6. 6. 12. 2024, uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2024.12. 2024, uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2024.

Kalendář akcí v obci – prosinec–leden 2024

 GALERIE STARÁ ŠKOLA POŘÁDÁ

Výstavu
betlémů

1. - 31. 12. 2024
OTEVŘENO: V NEDĚLI 1. 12. 2024 14-18 HODIN,

PONDĚLÍ 13-18 HODIN, ÚTERÝ: 9-12, 13-16 HODIN, STŘEDA: 13-18 HODIN,
ČTVRTEK ZAVŘENO, PÁTEK ZAVŘENO, SOBOTA 9-12 HODIN

 DĚKUJEME OBČANŮM ZA ZAPŮJČENÍ BETLÉMŮ.

G A L E R I E  S T A R Á  Š K O L A ,  P Ř Í ČN Á  1 1 ,  M U K A ŘO V
W W W . G A L E R I E - S T A R A - S K O L A . C Z

Obec Mukařov srdečně zve 
na tradiční vánoční posezení

seniorů s hudbou

v sále restaurace U kostela v Mukařově
občerstvení zajištěno

Zazpívají děti ze ZŠ Mukařov a ZUŠ Folklorika,
k tanci i poslechu zahraje dámská kapela

Hudební kroužek.

NEDĚLE 15. 12. 2024 OD 14 HODIN


